## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sōkratus Scholastiku Kai Ermeiu Sozomenu Ekklesiastikē  
Istoria**

**Socrates <Scholasticus>**

**Mogvntiae, 1677**

Henrici Valesii Observationvm Ecclesiasticarum In Socratem Et  
Sozomenum Liber Secundus [De Paulo Constantinopolitano].

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14233**

HENRICI VALESII  
OBSERVATIONUM  
ECCLESIASTICARUM  
IN SOCRATEM ET SOZOMENUM.  
LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

*Quando primum Episcopus factus sit Paulus.*

**S**UPERIORE libro res B. Athanasi, quæ ante confusa ac perturbata in Annalibus Ecclesiasticis legebantur, quanta fieri potuit cura ac diligentia digessimus. Idem nunc præstare conabimur in rebus Pauli Constantinopolitani, in quarum narratione Socratem ac Sozomenum multa peccasse deprehendimus. Socratem deinde secutus est incertus auctor vita & conversationis beati Pauli Constantinopolitani Episcopi, cuius excerpta leguntur in Bibliotheca Photii. Hic quisquis tandem fuit, Socrates errores novis in super erroribus eumulavit. Certe his actis Pauli, & actis Athanasi, quæ illis adjuncta leguntur in Bibliotheca Photii, nihil est corruptius atque mendosius. Sed in Athanasi quidem rebus emendandis & ad veritatis normam redigendis, in maximum nobis adjumentum conferat ipsemet Athanasius in libris suis, qui plurimi & disertissimi ad nos pervenerunt. In rebus autem Pauli, Constantinopolitani hoc subfido destituimus, propterea quod, præter scriptores Historie Ecclesiastice, pauci admodum mentionem ejus fecerunt. Verum hunc defectum veterum Scriptorum, cura ac diligentia nostra supplerere conabimur. Ac primo quidem annum, quo Constantinopoleos ordinatus est Episcopus inquiramus. Socrates ac Sozomenus Principatu Constantii Augusti Paulom ad Constantinopolitanæ sedis Sacerdotium esse etum esse affirmant: eosque secutus Baronius, Blondellus ac ceteri. Alexandri Constantinopolitani obitum, & ordinationem Pauli referunt anno Christi 340. Acindyno & Proculo Confulibus. Ego vero Paulum Constantino Magno regnante Episcopum jam tum fuisse, duobus certissimis argumentis evincam. Primo enim Athanasius in epistola ad Solitarios non præcul ab initio, ubi Pauli exilia recenset, sit illum à Constantino primum relegatum fuisse in Pontum. Deinde in Epistola synodica Orientalium apud Serdicam Episcoporum, quam refert Hilarius in fragmento

A tis libri de Synodi, diserte scribitur, Paulum in Synodo Tyri unà cum reliquis Episcopis subscriptissime depositioni Athanasi. Jam tum ergo erat Episcopus, cum Synodus Tyri congregata est: quam anno Christi 335. habitam esse constat, biennio ante obitum Constantini. Verba Epistole synodice sic habent. *Paulus vero depositioni Athanasi interfuit, manuque propria sententiam scribens, cum ceteris eum etiam ipsum damnavit.* Scio quid respondeat Blondellus in libro de primatibus Paparum in Ecclesia. Ait enim utrumque testimonium, tam Athanasi, quam Orientalium apud Serdicam Episcoporum, de Paulo adhuc Presbytero intelligi debere. Verum hæc responsio, meo quidem judicio inepta est & utilis. Nam si Paulus adhuc Presbyter interfuit Synodo Tyrensi, eique subscriptus, vice Episcopi sui Alexandri id illum fecisse oportet. Quod si ita est, non ipse Paulus Athanasium damnasse dicendus est; sed potius Alexander, cuius vices agebat Paulus. Quis vero id credit de Alexandro Constantinopolitano Episcopo, eum condemnationi Athanasi subscriptissime. Cum igitur Paulus ipse unà cum reliquis Episcopis, qui in Synodo Tyri conveverant, Athanasium damnasse dicatur, necessario colligitur illum jam tum Episcopum fuisse. Quod autem spectat ad locum Athanasi, is de Paulo adhuc Presbytero intelligi nullo modo potest. Etenim in dicta ad Solitarios epistola Athanasius omnes ab initio recenset Episcopos orthodoxos, quos Ariani ex suis sedibus expulerant. Ac primo quidem loco nominat Eusebium Antiochenum, deinde Europium, Euphrationem, Cyathium, Asclepam, Cyrum, Diodorum, Domitionem, Hellanicum, Marcellum. Poffremo de Paulo ita scribit. *De Paulo vero Constantinopolitano Episcopo nemini arbitror ignorasse.* Quanto enim clarior civitas, tanto minus factum celari poterit. Etiam huic quoque crimen obiectum est. Iaque falso fuisse velinde colligit, quod quia illum reum fecit Macedonius, qui nunc illum loco Episcopus est ordinatus, nobis in ea accusatione presentibus, cum re suo cuius Presbyter erat, communicavit. Sed quoniam Eusebius ille oculos cupiditatis adjecterat, Episcopatum illum in his raperere festinans: eodem entia medo à Bergio trans-